

Prapremiera sztuki Grzegorza Kasdepke w Guliwerze!

Teatr Lalek Guliwer zaprasza na prapremierę sztuki „Strachy, achy i kalorie!” autorstwa uznanego pisarza dla dzieci i młodzieży Grzegorza Kasdepke w reżyserii Piotra Ratajczaka – wielokrotnie nagradzanego reżysera teatralnego. Premiera odbędzie się 12 kwietnia na deskach Dużej Sceny. Tym razem Guliwer zaprosi na pełną humoru sztukę o ... strachach!

Sztuka Grzegorza Kasdepke „Strachy, achy i kalorie!” to opowieść o oswojaniu lęków, które potrafią przybierać duże rozmiary, zarówno w latach dziecińczych, jak i w tym bardziej dorosłym życiu. Jeśli myślicie, że dorośli niczego się nie boją, to w najnowszym spektaklu Teatru Guliwer przekonacie się, że strachów dorosłych jest cała lista.

Inspiracją do napisania sztuki były m.in. rozmowy autora z dziećmi o tym, czego boją się ich rodzice.

- Podczas jednego ze spotkań autorskich moja młoda, na oko siedmioletnia czytelniczka zażądała odpowiedzi czy jest coś, czego się boję - bo jej mama tak. "Czego?" - zapytałem, będąc pewny, że zaraz usłyszę coś o wojnie czy o chorobie. Ale dzieci potrafią zaskakiwać. "Kalorii" - usłyszałem – mówi autor Grzegorz Kasdepke. Przyznam, że ubawiło mnie to do łez, zacząłem więc regularnie podczas spotkań podpytywać dzieci, czego boją się dorośli. A potem wyciągnąłem notes i zapisywałem: rachunków, telefonów od nieznanym numerów, maili od szefa, że mama zauważył obtarcie na tylnych drzwiach skody... Nowy Poczet Strachów Polskich! Aż prosił się o wprowadzenie na scenę! – opowiada autor.

Najnowsze przedstawienie Teatru Guliwer zabierze więc publiczność do świata bardzo bliskiego nam wszystkim, ale też spróbuje pokazać, że nie ma nic złego w byciu niedoskonałym.

Do współtworzenia świata w spektaklu obok autora sztuki reżyser Piotr Ratajczak zaprosił też scenografa i reżysera światła Marcina Chlandę, Dorotę Gaj-Woźniak i Monikę Ulańską z Grupy Mixer – autorki projektów kostiumów, oraz choreografa Arkadiusza Buszko. Muzykę skomponował Piotr Klimek, a za konsultacje wokalne odpowiedzialny jest Adrian Wiśniewski. Asystentką reżysera jest Anna Przygoda.

Na scenie zobaczymy zespół Guliwera: Honoratę Królikiewicz, Izabellę Kurażyńską, Annę Przygodę, Izabellę Zachowicz, Pawła Jaroszewicza, Krzysztofa Kozaka, Krzysztofa Prygła, Adama Wnuczko oraz gościnnie Olgę Mleczo i Ewę Scholl.

Nie dajcie się przestraszyć i pójście do Guliwera na premierowe spektakle „Strachów, achów i kalorii!”

Więcej informacji o spektaklu i bilety na www.teatrguliwer.pl.